Syboldisdorf, milites; item Fridericus dictus Dives, Fridericus Juvenis, Nycolaus dictus Elsezere, Wezzelo, Lüdewicus dictus Calhardus cognatus suus, Lüdewicus dictus Elssezere, Sifridus Elsezere, Sifridus dictus Seouuz, scabini ibidem, et alii quam plures fide preclarci, qui, dum ista
5 fierent, pariter affuerunt.

Datum et actum³⁾ anno domini m^o cc^o lxiii^o, pridie ydus mensis octobris.

Aus dem in zwei ausfertigungen (A. B) vorhandenen orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Bemerkenswerthe abweichungen des B von A: 1) in opido ac districtu
10 ibidem circumquaque. 2) in Wolfhain posita, item bona nostra propria in Lechin-
sedin sita. 3) act. in opido Eisfelth. Aus der aufschrift auf der rückseite von A
von hand des XIV. jahrh. beachtenswerth: Dirsrode. Siegel von A und B abge-
fallen. Gedr.: Beurk. Nachricht 2, 60 nr. 213 a (nach A).

199. 1264 apr.

15 Ego Cunradus cognomine Milchelingus miles dictus de Mulinheim
communicata manu Albradis legittime mee vendidi Henrico dicto de Mu-
nechusen civi Wetflariensi quatuor maldra siliginis reddituum de curia
mea sita in villa Nüynheim et omnibus bonis eidem curie attinentibus,
exclusis vineis, annis singulis in perpetuum persolvenda et usque Wet-
20 flariam ante domum prefati Henrici presentanda. Presens scriptum est
ad petitionem meam sigillis castrensiu de Calsmunt et civitatis Wetfla-
riensis roboratum. Testes: Eberwinus advocatus, Wezelo frater suus,
Cunradus de Cruftele, Dymarus, Gerlacus Lescho, Philippus, Henricus
dictus Rufus, milites, castrenses in Calsmunt; item Ludewicus quondam
25 villicus, Richolfus de Brath, Berno senior, Theodericus Rufus, Cunradus
Reyo, Cunradus de Dridorf, Ekehardus, Henricus de Dridorf, Berno ju-
nior, Arnoldus Monetarius, Rulo Reyo, scabini Wetflarienses.

Datum anno domini m^o cc^o lxiii^o, mense aprilii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Das zweite der beiden siegel zer-
30 brochen.

200. Gerhard decan von st. Gangolf zu Mainz beurkundet ein zeu-
genverhör nebst den vorverhandlungen über den von ritter Dietrich von
Bartenhausen dem deutschen hause in Marburg vermachten vierten
theil des weinlehnt zu Gelnhausen. Gelnhausen 1264 apr. 29.

35 Gerhardus decanus ecclesie sancti Gengolfi Maguntine. Litteras ve-
nerabilium dominorum judicum sancte Maguntine sedis non cancellatas,
non abolitas nec in aliqua parte sui suspectas recepimus tenorem hujus-
modi continentes:

Judices sancte Maguntine sedis viro discreto . . decano ecclesie sancti Gengolfi Maguntine salutem in domino. Dilecti in Christo . . commendator et fratres hospitalis sancte Marie domus Theutonice in Marchburg futuris sibi precavere volentes periculis petiverunt a nobis, quod cum ipsis quarte partis decime vini in 5 Geylenhusen a Theoderico de Bartenhusen milite sit facta donatione, ne lapsu temporis, si forsitan super ipsa decima questio eis moveri contigerit, copia probationis depereat, probationem ipsorum super donatione ejusdem decime recipi mandaremus. Nos itaque eorum preces rationabiles admittentes discretioni 10 vestre mandamus, quatinus testes, quos prenotati fratres super donatione predicta coram vobis duxerint producendos, prudenter recipere et diligenter examinare curetis secundum formam testium audiendorum, dicta ipsorum in formam publicam redigentes, denunciando Johanni de Erdal et Meingoto Aureo militibus et 15 aliis quibuscumque, quos ipsi fratres duxerint evocandos, ut, si velint, intersint receptioni testium eorundem, et super denuntiatione sic facta conficiatis publicum instrumentum. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam cogatis veritati 20 testimonium perhibere.

dec. 14.

Datum Maguntie, xix. kalendas januarii, anno domini m^o
cc^o lxiii^o

Harum igitur auctoritate litterarum processimus in hunc modum:

Decanus ecclesie sancti Gengolfi Maguntine viro discreto . . 25 plebanus de Grunenberg vel ejus vicem gerenti salutem in domino. Mandatum judicum sancte Maguntine sedis recepimus in hec verba: ¹⁾

Hujus igitur auctoritate mandati vobis sub pena suspensionis precipimus, quatinus Meingotum militem dictam Aureum ad 30 nostram citetis presentiam usque in feriam sextam post dominicam qua cantatur invocavit, ut receptioni testium, quos predicti commendator et fratres producere voluerint, intersit, locum sibi Geylenhusen prefigentes. Sigillum vestrum in signum exequitionis mandati nostri presentibus apponatis.

märz 14.

Datum anno domini m^o cc^o lxiii^o, feria iiii^o post Scolastice virginis.

febr. 13.

Viro discreto . . decano sancti Gingolfi Maguntine a . . judicibus Maguntinis judici subdelegato . . plebanus in Geylenhusen

1) Folgt nochmals das bereits oben eingerückte schreiben.

salutem in domino. Vobis et universis, quos id nosse oportunum fuerit, presentium tenore significo, quod juxta formam directam michi per vos Johannem militem de Erdal citavi proxima feria sexta post Mathie apostoli presentibus quampluribus fidedignis, febr. 29.
 5 videlicet . . preposito de Selbolt, nobili viro comite Hermanno de Hennenberg, Hermanno sculteto, de Breitenbach Sifrido, Anselmo dicto Inepto scabinis in Geylenhusen et aliis multis, denuntiando eidem, ut sexta feria proxima post dominicam qua cantatur invocavit, si velit, intersit receptioni testium, quos märz 14.
 10 commendator et fratres domus Theutonice in Marchburg super donatione sibi facta quarte partis decime vini in Geylenhusen ibidem duxerint producendos coram vobis.

Actum anno domini m^o cc^o lxiiii^o. In cuius rei evidentiam, cum sigillum proprium non habeam, presentes litteras sigillo prepositi ecclesie in Selbolt feci sigillari.

Decanus ecclesie sancti Gingolfi Maguntine a venerabilibus viris sancte Maguntine sedis judicibus datus auditor. Cum feria sexta proxima post dominicam invocavit Johanni dicto de Erdal märz 14. et Meingoto dicto Aureo militibus ad instantiam commendatoris et fratribus domus Thentonice in Marchburg a nobis fuisset prefixa ad recipiendum testes, quos idem commendator et fratres super donatione quarte partis decime vini in Geylenhusen facta eis a Theoderico de Bartenhusen milite producere intendebant, denuntiatione etiam facta eisdem militibus Johanni videlicet et Meingoto, commendatore et fratribus in ecclesia Geylenhusen comparentibus coram nobis, ex parte dicti Johannis de Erdal Bertoldus sacerdos in Erdal procurator suus cum Otthono dicto Sphizzinc milite comparuit, ex parte Meingoti nemine comparente. Nos ad instantiam sculteti et aliorum civium in Geylenhusen et ad commoditatem partium hinc et inde, ut commodius venire possent, eis terciam feriam proximam post dominicam quasi modo geniti prefiximus, ut receptioni testium intersint. Denunciari etiam fecimus iterato dicto Meingoto per suum sacerdotem in Grunenberg, ut et ipse tunc intersit visurus testes, qui producti fuerint coram nobis. apr. 29.

Actum Geilenhusen, in ecclesia beate Marie virginis, ii^o idus martii, anno domini m^o cc^o lxiiii^o märz 14.

Decanus ecclesie sancti Gengolfi Maguntine a venerabilibus viris sancte Maguntine sedis judicibus datus viro discreto . . plebano in Grunenberg vel ejus vicem gerenti salutem in domino. Auctoritate nobis tradita sub pena suspensionis sententie

apr. 29.

jam late precipimus et mandamus, quatinus Meingoto dicto Aureo militi terciam feriam proximam post dominicam quasi modo geniti prefigatis, ut in oppido Geilenhusen in presentia nostra compareat et intersit receptioni testium, quos commendator et fratres hospitalis sancte Marie domus Theutonice in Marchburg super 5 donatione quarte partis decime vini in Geilenhusen producere voluerint coram nobis. Nos enim sextam feriam proximam post dominicam invocavit, que ad hoc erat prefixa, ad commodum utriusque partis et ad instantiam civium in Geilenhusen prorogavimus in terciam feriam supradictam. 10

märz 14.

märz 14.

Datum Geylenhusen, ii^o idus martii. Reddite litteras cum appensione sigilli vestri in signum executionis hujus mandati.

Quo inquam processu prehabito, habitis etiam citationis et aliis litteris, sicut patet superius, plebanorum prescriptorum, per quos eosdem Johannem et Meingotum mandavimus citari, sigillis signatis in signum 15 executionis nostri mandati, tercia feria post dominicam quasi modo geniti Geylenhusen testes recepimus infrascriptos, Conrado publico tabellione sedis Maguntine scribente dicta eorundem testium sub hiis verbis:

Intendit probare Gerlacus commendator in Marburg, quod Theodericus miles de Bartenhusen et Bertradis uxor sua quartam partem decime 20 vini in Geilenhusen contulerunt domui in Marchburg ordinis hospitalis sancte Marie Jherosolimitani.

Hermannus scultetus in Geylenhusen juratus et requisitus dicit, quod scit ex relatione aliorum, quia non interfuit, quod Theodericus de Bartenhusen miles et uxor ejus predicta communicata manu donaverunt post 25 mortem eorum predictam quartam partem decime vini in Geilenhusen, quam habebant, de qua lis est, domui Theutonice hospitali sancte Marie Jherosolimitano. Requisitus de tempore dicit, quod sub domino Frederico imperatore. De loco dicit in ecclesia beate Marie in Geylenhusen. Dicit etiam, quod nuntius dicti hospitalis decimam ipsam collegit. 30 Heinricus filius Anselmi juratus et requisitus dicit, quod vidit, interfuit et audivit in ecclesia sancte Marie in Geylenhusen, quod predictus Theodericus et uxor sua dederunt communicata manu hospitali sancte Marie domus Theutonice quartam partem sue decime supradicte post eorum obitum et frater Conradus de Butingen nomine dicte domus decimam 35 ipsam recepit, ut verius credit. De tempore non meminit. Anselmus Ineptus juratus et requisitus per omnia concordat cum sculteto et dicit etiam, quod eo tempore, quo ipsa donatio domui Theutonice facta fuit, fuisset in ecclesia sancte Marie in Geylenhusen predicta. Attamen ad donationem, quam scit pro vero factam esse, vocatus non fuit, quia tunc 40 temporis puer erat. Ludewicus de Orbahe juratus et requisitus con-

cordat cum sculteto, sed quo tempore fuerit, non meminit. Fredericus
 Ineptus juratus et requisitus concordat cum sculteto et dicit, quod per
 nuncios dominorum Theutonicorum decima ipsa fuit collecta et vinum in
 cellarium patris sui depositum ex parte eorum. Bertoldus Magnus et
 Hartmannus an der Ecken jurati et requisiti cum aliis de donatione facta
 ex relatione concordant. Emecho juratus et requisitus de donatione
 facta sancte Marie domus Theutonice ex relatione concordat cum aliis,
 qui ex relatione deponunt. Conradus de Fulda juratus et requisitus
 de visu et auditu et quod interfuit, de loco et aliis concordat cum Hen-
 rico filio Anselmi, preter hoc quod nescit, si frater Conradus nomine do-
 mus Theutonice decimam receperit memoratam. Hildeboldus campan-
 narius juratus et requisitus de visu et auditu et in omnibus aliis concordat
 cum Heinrico filio Anselmi, sed de tempore dicit, quod fuerit sub Frede-
 rico imperatore. Sifridus de Breitembach juratus et requisitus concor-
 dat cum Frederico Inepto de collectione dictae decime per nuntios domi-
 norum Theutonicorum et depositione vini in cellarium patris ipsius Fre-
 derici. De donatione autem concordat cum aliis ex relatione. Bertoldus
 Fuzekin juratus et requisitus ex relatione concordat cum sculteto et
 aliis. Wernherus de Selbolt juratus et requisitus de visu et auditu et
 in omnibus aliis concordat cum Heinrico filio Anselmi. Hartmannus
 de Breitembach juratus et requisitus super donatione dictae decime facta
 sancte Marie domus Theutonice per dictos Theodericum et uxorem suam
 post eorum obitum concordat cum aliis, qui ex relatione deponunt.
 Rudegerus de Creigenuelt juratus et requisitus per omnia concordat cum
 Heinrico filio Anselmi, preter hoc quod nescit, quis nomine dictorum do-
 minorum Theutonicorum decimam ipsam receperit. Eberhardus an-
 der Ecken juratus et requisitus concordat per omnia cum Heinrico filio
 Anselmi, sed non meminit, quis ipsam decimam nomine dictorum domi-
 norum receperit. Frater Conradus de Butingen juratus et requisitus
 super donatione dictae decime facta a prefatis Theoderico de Bartenhusen
 et uxore sua hospitali sancte Marie domus Theutonice et in omnibus aliis
 concordat cum Heinrico filio Anselmi et ipse ex parte dominorum ejus-
 dem domus decimam ipsam recepit ab eodem milite et uxore ejusdem.
 Frater Heroldus de Murichistat¹⁾ juratus et requisitus dicit, quod audi-
 vit a dicto Theoderico de Bartenhusen et uxore sua in domo eorum, quod
 sepedictam decimam suam, videlicet quartam partem, dederint domui
 Theutonice communicata manu post eorum obitum. De die dicit in con-
 versione beati Pauli. De numero annorum dicit, quod sint tredecim anni jan. 25.
 tempore regis Wilhelmi. Helfricus de Rudinkeim miles juratus et

40 1) Die drei anderen exemplare haben hier und weiter unten Munrichistat.

requisitus dicit, quod prefati Theodericus de Bartenhusen et uxor sua intraverunt chorum ecclesie sancte Marie in Geylenhusen, in quo vidit, interfuit et audivit, quod ipsi communicata manu dederunt predictam suam decimam, videlicet quartam partem decime vini, quam longo tempore habebant et possederant, supradicte domui Theutonice sancte Marie 5 Jherosolimitane, et dicit, quod hec donatio facta fuit temporibus Conradi regis et Wilhelmi, quando litigabant pro regno, ut verius credit. Heinricus miles de Geylenhusen juratus et requisitus concordat cum fratre Heroldo de Murichistat, preter hoc quod de die et tempore non meminit. Arnoldus miles dictus Blumechin juratus et requisitus dicit, quod eo 10 existente in ecclesia sancte Marie in Geylenhusen predictus Theodericus de Bartenhusen et uxor sua communicata manu predicte domui quartam partem decime vini predicte, quam longo tempore possederant et habebant pacifice et quiete, dederunt. De tempore non meminit. Henricus dictus de Lybelahes civis Geylenhusensis juratus et requisitus concordat 15 cum Helfrico milite et addicit, quod ipsa decima devoluta fuit ad ipsum Theodericum de Bartenhusen a patre suo.

Nos itaque secundum juris doctrinam horum testium attestations coram nobis publicari fecimus et ex hiis ad perpetuam memoriam presens scriptum tamquam instrumentum publicum nostrum in hac causa proces- 20 sum plenarie continens confici jussimus. Ad majorem nichilominus omnium premissorum evidentiam nostro et magistri Ernfridi scolastici sancte Marie ad gradus Maguntine, qui processui huic interfuit, ac prefati Conradi publici tabellionis sedis Maguntine sigillis presentes litteras duximus muniendas.

Actum Geylenhusen, anno domini m^o cc^o lxiiii^o, tercia feria post dominicam quasi modo geniti supradictam.

Aus dem in dreifacher Ausfertigung (A. B. C) vorhandenen orig.-perg. in Marburg (deutsch.). B und C zeigen nur unwesentliche formelle Abweichungen von dem hier zu grunde gelegten A. Ein viertes Exemplar (D) enthält nur die Zeugen- 30 aussagen ohne Vorverhandlung und Schluss. Siegel: 1) oval; Kelch; Umschr.: S' DECANI· SCI· GINGOLFI· 2) oval; zwei Gestalten, die eine ein Buch, die andre eine Fahne haltend, darunter ein lesender geistlicher; Umschr.: S' ERNFRIDI· SCOLAST· SCI· VICTORIS· MAGVNT· 3) rund und klein; Brustbild eines Mannes, schreibgeräth in den Händen haltend; Umschr.: S' CONRADI· NOTARII·

204. 1264 jun.

1264 Ego Bernhardus de Derinbach miles communicata manu Sophie jun. legitime mee, accidente eciam consensu puerorum meorum quendam mansum meum situm in villa Lucelinlinden et medietatem curie mee ibidem site, ad quam pertinet idem mansus, Richolpho dicto de Brath sca- 40 bino Wetflariensi, Gertrudi uxori sue et heredibus ipsius Richolfi vendidi.

Presens scriptum sigillo meo et rogatu meo sigillo civitatis Wetfariensis est munitum. Testes: Hermannus de Willelmestorf, Eberwinus advocatus, Ludewicus de Mudersbach et Ebelo frater suus, milites; item Ludewicus quondam villicus, Berno senior, Cunradus Reio, Theodericus Rufus, Cunradus de Dridorf, Ekehardus, Henricus de Dridorf, Berno junior, Henricus de Munechusen, Arnoldus Monetarius, Rulo Reio, scabini Wetfarienses.

Datum anno domini m^o cc^o lxiiii^o, mense junio.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) dreieckig; drei mit den 10 spitzen einander zugekehrte lindenblätter; umschr.: SIGIL· CONRADI· M.....
2) zerbrochen.

202. *H. Hellewarg und F. von Eschenau entsagen zu gunsten des deutschen ordens ihren ansprüchen auf den nachlass des H. von Wehrshausen. 1264 jun. 9¹⁾.*

15 Noverint universi tam presentes quam futuri, quod nos H. dictus Hellewargus et F. de Eschenowa communi consilio et propria voluntate renunciavimus omni juri, quod nobis tenebatur ex morte bone memorie H. de Wershunden, et actioni, si qua fuit, ob amorem congnate nostre Adelheidis de Wershunden, que petivit, ut fratres domus Teutonice per nos 20 sine omni infestacione permaneant per eandem. Cui resignacioni astiterunt: W. comes de Nassawa, Crafto de Swabach, Petrus miles, et alii quam plures tam castrenses quam cives hoc audientes. Presens quoque scriptum sigillo comitis predicti fecimus roborari, ne videatur ab aliquo posse dirumpi ordinacio memorata.

25 Datum anno domini m^o cc^o lx^o iiiii^o, secunda feria post pentecosten.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel dreieckig; rechtsrum aufgerichteter löwe von zehn schindeln umgeben; umschr.: S· W..... COMITIS· DE· NA.....

203. *H. von Bischhausen und seine brüder entsagen zu gunsten des deutschen hauses in Marburg ihren ansprüchen auf güter zu Weidenhain. Fritzlar 1264 aug. 27.*

Nos H. de Bischopheshusen ceterique nostri fratres has litteras inspecturis volumus esse notum, quod omni actioni seu questioni babite hactenus adversus fratres domus Theutonice in Marthpurg super bonis in 35 Widenhusen²⁾ ex parte Mechtildis de Geldeshūsen causa dilectionis fra-

1264
jun. 9.

aug. 27.

1) Vgl. nr. 128.

2) Irrig im copialbuch statt Widenhain; vgl. die am schluss mitgetheilte überschr. und nr. 204.

trum eorundem renunciandum plane duximus et cessandum, in declaracionis hujusmodi testimonium presentibus eosdem litteris munientes.

Datum Frislarié, anno domini m. cc. lxiiii., vi. kalendas septembbris.

Aus nr. 307 (312) des Marburger copialbuches in Wien, mit der überschrift: Renunciacio super bonis in Widenhain. 5

204. H. von Bischhausen und seine brüder entsagen ihren ansprüchen auf die deutschen orden verkauften gütter zu Weidenhain.

Fritzlar 1264 sept. 9.

1264
sept. 9. H. de Bischofeshusen ceterique sui fratres. Notum esse cupimus
universis, quod omni juri tam ex parte nostri quam ex parte Mechthildis 10
de Geldershuse nobis hactenus vendicato super bonis in Widenhain fra-
tribus de domo Theutonica venditis renunciandum omnino decrevimus et
cessandum. Ne quis eisdem fratribus deinceps impedimentum
inferat, quod anspracha vulgariter appellatur, tam ex parte nostra quam
ex parte Mechthildis antedicta cum sigilli nostri appensione presentibus 15
eos litteris communimus.

Datum Fritslarie, anno domini m^o cc^o lxiiii^o, v^o idus septembbris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel (bruchstück) dreieckig;
rechtsum aufgerichteter, gekrönter löwe; umschr.: S· H.....OFE.....N.

*205. Burgmannen und scheffen zu Frankenberg beurkunden die aus- 20
sagen einiger zeugen über die zugehörigkeit zweier zwischen dem deut-
schen hause in Marburg und den brüdern Gerlach und Volpert von
Viermünden streitigen leibeigenen von Merzhausen.*

Frankenberg 1264 oct. 5.

1264
oct. 5. Universis Cristi fidelibus, ad quos littere presentes devenerint, ca-25
strenses et scabini opidi in Frankenberg salutem et pacem in domino
sempiternam. Tenore presentium protestamur et omnibus vobis, quos id
oportunum vel necessarium scire fuerit, declaramus, quod suborta que-
stione inter commendatorem et fratres domus Teuthonice in Marpurg ex
una parte et Gerlacum militem et Volpertum germanos dictos de Firminne 30
ex parte altera super proprietate et dominio quorumdam hominum, Hein-
rici videlicet et Hedewighis beckine sororis ejus de Meinharttishusin,
quos prenotati fratres ad se dicebant proprietatis titulo pertinere, utpote
qui ex donatione sibi facta ab Harttrado milite de Grincinbach et suis
heredibus, prout junior Harttradus in nostra presentia fatebatur, ad ipsos 35
pervenerant et aliquanto tempore pacifice possidebant, termino, quem de
communi consensu partes hinc inde ad probandum de jure suo sibi pre-
fixerant, in civitate nostra nobis presentibus commendator et fratres

antedicti ad probandum de intentione sua testes subnotatos induxerunt: Erkenbertum scilicet de Bentreffa, qui juratus et requisitus dixit, quod Harttradus miles de Grincinbach Heinricum et Hedewighin bekinam sororem ejus prefatos ac parentes eorum quadraginta annis et amplius tan-
 5 quam dominus ipsorum possederit et ab ecclesia Fuldensi ipsos in feodo tenuerit. Item Hermannus de Eychen juratus et requisitus dicit idem. Item dominus Lüdewicus viceplebanus in Bentreffa juratus et requisitus asserit se idem audivisse a matre dictorum Henrici et Hedewighis. Harum autem attestationum testes sunt infra scripti, videlicet: Rudolfus de Hel-
 10 finberg, Gerlacus Baschart, Sifridus de Rudenehe, Gumbertus scultetus de Antref, milites; Volpertus de Wichtisdorf, Hartmannus de Mulna, Rudinch de Bochindorf, servi nobiles; Heinricus Sleder, Heinricus Goz, Conradus de Monechusein, Heinricus Frilinc, scabini, et alii quam plu-
 res, qui, dum hec attestatio fieret, affuerunt. Et nos castrenses et scabini
 15 pro majori harum attestationum evidentia, ne in posterum quicquam in contrarium valeat suboriri, a commendatore et fratribus rogati litteram hanc sigillo nostre civitatis duximus muniendam.

Actum Frankenberg, anno domini m^o cc^o lx^o quarto, tertio nonas octobris.

20 Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

206. *Ritter Sigenand schultheiss zu Marburg spricht die zwischen dem deutschen hause daselbst und Bertha vom Grün streitige mühle vor Marburg dem ersten zu. Marburg 1264 oct. 29.*

Sygenandus (miles, scultetus sive judex in) Marpurg, omnibus, quos
 25 presens scriptum videre contigerit, salutis perpetue incrementum. Tenore presentium vestre (fidelitati) innotescat, quod constitutis coram nobis in judicio anno domini m^o cc^o lx^o iii^o, quarto kalendas mensis novembri
 fratre Gerlaco commendatore in Marpurg pro se et suis fratribus ex parte una et Bertha de Grindelin pro se ac suis filiis atque heredibus ex parte
 30 altera super molendino ante civitatem Marpurg sito invicem contendebus; habito juris peritorum consilio, meritis ipsius cause utrumque per nos debita sollicitudine discussis conpertum est, ipsam Bertham ac filios atque heredes ejus predictos commendatorem et fratres contra justiciam
 convenisse, eo quod nullum jus eis in hoc conpetat molendino. Quocirca
 35 nos molendinum jam prehabitum prefate Berthe ac suis filiis et heredibus, prout ad nostrum spectabat officium, per sententiam diffinitivam servato juris ordine abjudicavimus, adjudicando illud commendatori et fratribus memoratis. Ipsa etiam Bertha, cui silentium perpetuum cessante impetione qualibet ulterius imposuimus, se in nostra presentia pro sua

1264
oct. 29.

persona ac filiorum necnon et heredum ipsius liberaliter constrinxit, ut in commendatorem et suos fratres hujus ratione molendini agere de cetero non presumat. Ut autem hec rata permaneant et inconvulsa et ne posteris litigandi occasio prebeat, litteram hanc de parcium consensu, cum desit nobis sigillum proprium, appensione sigilli civitatis Marpurg impe- 5 travimus communiri. Huic intererant: Wideroldus miles de Nordeckin; seabini in Marpurg: Hermannus Dens, Rüdegerus, Ospertus, Harttungus, Henricus de Battinfelt, Lüdewicus de Fronehusin cum suis filiis, Conrado videlicet et Lüdewico, et alii quam plures fide digni.

Datum et actum anno et die inantea prenotatis.

10

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Die eingeklammerten worte, im orig. durch mäusefrass zerstört, sind aus nr. 23 des Marburger copialbuches in Wien ergänzt. Siegel abgefallen.

207. Dammo von Gladenbach verkauft dem deutschen hause in Marburg einige leibeigene zu Kirchhain. 1264 nov. 30.

15

1264
nov. 30.

Ne rerum gestarum veritas cedat in oblivionem, litterarum solet memoria perhennari. Hinc est, quod ego Dammo dictus de Gladinbach Remigii militis bone memorie filius profiteor ac protestor coram universis Cristi fidelibus scripti hujus tenorem cognituri, me non sine amicorum meorum consilio, communicata manu Elyzabeth uxoris mee necnon et Hildegardis 20 matris mee consensu accidente homines subscriptos ad meam personam conditione servili pertinentes cum eorum filiis ac filiabus jam ab ipsis natis aut etiam in posterum nascituris in proprietate Kirchagin religiosorum virorum commendatoris et fratribus domus Teuthonice residentes, videlicet Hedewighim et ejus pueros excepto Lüdewico, Methhildim 25 relictam Heinrici sculteti cum suis pueris, item Ydam ac sororem ejus Methhildim cum suis pueris, item Cunegundim uxorem Suertfeghere, item Fridericum filium Gyselberti, item Hedewighim filiam Berchtrami dicti de Rodehusin, prefatis, scilicet commendatori et fratribus domus prehabite juste venditionis titulo omni eo jure, quo hactenus eosdem posse- 30 deram, tradidisse seu donasse pro octo talentorum pretio in pecunia jam michi numerata et soluta, renuntians nichilominus cuilibet actioni, que hanc alienationem sive donationem a me legittime celebratam posset in pugnare aut etiam impedire. Preterea ne quid super hiis emerserit questionis, Wideroldum de Lara et Lüdewicum juniores de Fronhusin 35 fidejussores ad warandandum et firmandum super proprietate ac vero dominio antedictorum hominum cum bonis et rebus ipsorum tempore perpetuo in fratres memoratos translato pro me statui, ubicunque ipsorum domui expediens fuerit et oportunum. Ut autem hec in vigore debite permaneant firmitatis, quia proprium sigillum non habeo, presentem litteram 40

sigillo civitatis Marpurg et testium subscriptione communiri petii et impetravi. Testes vero sunt: Godfridus marsalcus, Sygenandus scultetus, Andreas Brundel, Eckehardus de Hohinuels, Knibo, hii milites; Osperatus, Hartungus, Henricus de Batenfelt, Hermannus Dens, Rudegherus, isti scabini in Marpurg; et alii quam plures fide digni.

Datum et actum anno domini m^o cc^o lx^o iiiii^o, pridie kalendas decembris.

Aus dem stark verletzten orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

208. *Burgmannen und scheffen zu Frankenberg beurkunden, dass das deutsche haus in Marburg von ritter Gumpert von Antref gütter zu Bentref gekauft habe. Frankenberg 1264 dec. 5.*

Castrenses et scabini in Vrankenberc omnibus presentes litteras in-tuentibus salutem in domino. Profitemur et hiis litteris protestamur, quod frater Ger. commendator et fratres domus fratrum Teutonicorum in Marburg quedam bona sita in Bentreffe cum pratis, pascuis, silvis et universis attinentiis, que Cunradus dictus Hoppenere quondam excoluit, apud Gumpertum de Anreffe militem, sicut vidimus et audivimus, emerunt perpetuo possidenda, uxore ipsius G. et pueris consentientibus, nichilominus Ruding de Bogkendorp, Hartmanno de Mülene, Volperto de Wighardesdorp pro ipso Gumperto fidejubentibus, spondentibus et cautionem dictis fratribus prestantibus de werandia consueta et debita facienda. In eujus rei testimonium et debitam firmitatem damus has litteras sigillo civitatis in Vrankenberc et subscriptione testium communitas. Testes sunt: Gerlacus de Bidenveld, R. de Helfenberc, G. Bascardus, 25 milites; H. Sledro, H. Vriling, H. Goz, H. et C. de Munechusen, scabini, et quam plures alii.

Datum Vrankenberc, anno domini m^o cc^o lxiiii^o, nonis decembris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

209. *Ritter Walther von Nordeck entsagt seinen ansprüchen auf die von seinem verstorbenen schwiegervater Friedrich von Kalsmunt dem deutschen hause in Marburg verkauften gütter zu Eilo.*

Amöneburg 1265 jan. 18.

Walterus miles de Nordeckin omnibus Cristi fidelibus presens scriptum visuris salutem in omnium salutari. Tenore presentium vestre universitati protestor, quod cum Fridericus dictus de Calsmunt vir nobilis bone memorie venerabilibus viris commendatori et fratribus domus Teuthonice in Marpurg bona quedam sita in Eylo, dum adhuc viveret, juste venditionis titulo tradiderit, ego omne jus seu dominium, quod michi

1264
dec. 5.

1265
jan. 18.

posset competere super eisdem bonis repetendis, eo quod prefatus Fride-
ricus sacer meus esset, cum communicata manu conjugis mee Lucardis
et pari consensu in commendatorem et fratres antedictos tanquam bone
fidei possessores transtuli et transmisi, constringens etiam me per pre-
sentes, donationem seu venditionem prehabitorum bonorum sine impe-
tione qualibet stabilem perpetuo conservare. Et ne temporis successu
quicquam in contrarium eveniat, litteram hanc sigilli proprii appensione
duxi roborandam. Testes vero sunt: frater Kulo, frater Franko; Lüde-
wicus de Seleheim, Heinricus Hencela, Henricus filius sororis sue, Hein-
ricus de Hestingkeim.

10

Datum in Ameneburg, anno domini m^o cc^o lx^o v^o, Prisce virginis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

240. Bruder Anno hochmeister des deutschen ordens vermehrt in
anerkennung der von herzog Heinrich von Brabant, dessen gemahlin
Sophie und ihren vorfahren dem orden erwiesenen wolthaten die zahl 15
der priesterbrüder des deutschen hauses zu Marburg um einen, welcher
täglich für die seelen der verstorbenen wolthäter eine messe lesen soll.

1265 apr. 6.

In nomine domini Jhesu Cristi, amen. Nos frater Anno hospitalis
sancte Marie Teuthonicorum Jherusalemitani magister tenore presentium 20
recognoscimus et protestamur, quod cum a bone memorie Henrico duce
Brabantie ac Sophya filia beate Elyzabeth legitima ipsius et ejus pro-
genitoribus noster ordo ac precipue domus nostra in Marpurg multa sint
in temporalibus beneficia consecuti, dignum est, ut ipsi a nobis spiritua-
lia consequantur. Hinc est, quod preter numerum clericorum, qui nunc 25
est in predicta domo nostra Marpurg constitutus ad habendum, videlicet
tredecim personarum, quarum septem debent esse sacerdotes, unum ad-
huc addimus sacerdotem, ut sic in universo octo sacerdotes ibidem deo
servientes in perpetuum habeantur, quorum unus ad laudem dei et pro
animarum predictorum salute missam pro defunctis singulis diebus de-
cantet tempore competenti. In cuius rei testimonium et robur presens
scriptum sigillo nostro fecimus communiri.

Datum anno domini m^o cc^o lxv^o, viii^o idus aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Von dem runden siegel hängt nur noch
ein stückchen in schwarzem wachse an. Darauf Maria mit dem kinde; umschr.: 35
S.' M..... COR.' Gedr.: Hist. dipl. Unterricht nr. 230.

211. Ritter Johann von Ertal entsagt seinen ansprüchen auf den zehnten bei Gelnhausen zu gunsten des besser berechtigten deutschen ordens. 1265 mai.

Ego Johannes de Ertal miles tenore presencium recognosco publice
 5 protestando, quod venerabilibus dominis meis . . episcopo Sambiensi,
 domino Hermanno comite de Hennenberch et . . magistro domus Theuto-
 nice super omni questione et discordia, que inter fratres dicte domus ex
 parte una et me ex altera pro decima apud Geylenhusen et quacumque
 alia de causa vertebantur, convenientibus atque auditis juribus parcium
 10 et instrumentis hinc inde confectis, dictorum fratrum justicia suscipiens
 incrementum debito vigore prevaluit, sed pro me non poteram ostendere
 justicie complementum. Quam ob rem presentibus et mediabitibus dictis
 dominis neconon aliis personis honorabilibus et discretis ego pro me et
 meis heredibus renunciavi et renuncio per presentes omni actioni et juri,
 15 si quod videbar habere in premissis. Ne autem id in posterum cuiquam
 in dubium veniat, presens scriptum supradictorum dominorum et mei si-
 gillorum procuravi munimine roborari.

Datum anno domini m. cc. sexagesimo quinto, mense majo.

Aus nr. 528 (536) des Marburger copialbuches in Wien.

*212. Wittekind von Naumburg bestätigt den verkauf von gütern sei-
 tens des Ludwig Simeleire und des Kuno Kint von Brathfa an das
 deutsche haus bei Marburg. Naumburg 1265 mai 2.*

Nos Widekindus dominus in Nuinburg universis Cristi fidelibus, ad
 quos presens scriptum devenerit, notum esse volumus, venditionem, quam
 25 Ludewicus dictus Simeleire et Cuno congnomine Kint dicti de Brathfa
 eorumque heredes in viginti et sex jugeribus agrorum fecerunt fratribus
 domus Theuthonice apud Marpurg, de nostra bona voluntate contigisse
 et consensu. Quam siquidem venditionem ipsis fratribus ita legittime
 factam, ne in posterum valeant ab aliquibus impediri, ratificamus, appro-
 30 hamus et sigillum nostrum apponendo presentibus confirmamus.

Datum in castro nostro Nuinburg, anno domini m^o ducentesimo sexa-
 gesimo quinto, sexto nonas mensis maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf dem runden siegel Maria mit dem
 kind und darunter ein anbetender heiliger, bei welchem steht: SCS·STEPH·;
 35 umschr.: S·' WIDEKI . . . NOVO· CASTRO· CAN· HALB'ST·

*213. Gumpert Hobeherr schenkt dem deutschen hause in Marburg
 eine leibeigene in Niederwald. Amöneburg 1265 jul. 1.*

Nos Gunpertus dictus de Curia et uxor mea Gertrudis tenore presenti
 recognoscimus et publice protestamur, quod nos unanimi consensu pro

1265
mai.

1265
mai 2.

1265
jul. 1.

salute animarum nostrarum et pro remedio nostrorum progenitorum contulimus Adilhedim ancillam nostram propriam in Nydrewalde manentem, uxorem Henrici filii Hizziconis, cum omnibus suis pueris et heredibus, quos nunc habet et in posterum generabit, domui Theutonice sancte Marie et fratribus in Marburg proprietatis jure libere et perpetuo possidendam. 5 Ut autem hec nostra donacio a nobis et a nostris successoribus omnibus predicte domui in Marburg firma et inviolata permaneat, presentem litteram eidem domui et fratribus ego Gunpertus videlicet ex Curia in testimonium contuli sygilli mei robore confirmatam. Testes hujus rei sunt: Theodericus puerorum rector in Ameneburg, Fridemarus viceplebanus in 10 Selhem, Ludewicus et Thitmarus fratres de Selhem, Henricus Henzeleri, Henricus frater Huperti, frater Henricus Kûle, et alii quam plures, qui hoc viderunt et audierunt.

Acta sunt hec in eclesia Ameneburg, anno domini m^o cc^o lx^o v^o, in octava Johannis baptiste. 15

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen. — Am folgenden Tage wiederholten Gumpertus miles dictus ex Curia et uxor Gertrudis diese Schenkung. Zeugen: die obigen und Henricus de Thrugelenrode. Acta in eclesia Ameneburg, anno domini m^o cc^o lxv^o, sexto nonas julii. Orig.-perg. mit zerbrochenem siegel des ausstellers wie vorher. 20